Requerimento de Informação Nº 659/2022

Processo Número: 16412/2022   |   Data do Protocolo: 14/12/2022 17:42:22

Autoria: Professora Bebel

Co-autoria:

Ementa: Nos termos do artigo 20, inciso XXIV da Constituição do Estado de São Paulo e do artigo 166 da XIV do

Regimento Interno requeiro seja oficiado o Secretário Estadual da Educação, solicitando-lhe que preste as

informações a seguir. 1. Tem conhecimento Vossa Excelência de que há um grupo de pessoas acampado em frente

ao Tiro de Guerra do Exército Brasileiro, situado nas proximidades da Escola Estadual João Guidotti, na Avenida

Anhanguera, no Município de Piracicaba? 2. Chegou ao conhecimento de V.Exa. denúncia de que estaria havendo,

por parte desse grupo de pessoas, atitudes de constrangimento em relação a professores, funcionários e estudantes

da referida escola estadual, sobretudo no período noturno? 3. Caso isso tenha ocorrido, a Secretaria de Estado da

Educação obteve, por qualquer meio, a confirmação dos aludidos fatos? 4. Caso a resposta seja afirmativa, que

providências a Secretaria tomou ou pretende tomar a respeito do assunto?

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003500310031003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

1.

2.

3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2022

Nos termos do artigo 20, inciso XXIV da Constituição do Estado de São Paulo e do artigo 166 da XIV do
Regimento Interno requeiro seja oficiado o Secretário Estadual da Educação, solicitando-lhe que preste
as informações a seguir.

1.Tem conhecimento Vossa Excelência de  que há um grupo de pessoas acampado em frente ao Tiro de
Guerra do Exército Brasileiro, situado nas proximidades da Escola Estadual João Guidotti, na Avenida
Anhanguera, no Município de Piracicaba?

Chegou ao conhecimento de V.Exa. denúncia de que estaria havendo, por parte desse grupo de

pessoas, atitudes de constrangimento em relação a professores, funcionários e estudantes da

referida escola estadual, sobretudo no período noturno?

Caso isso tenha ocorrido,  a Secretaria de Estado da Educação obteve, por qualquer meio,  a

confirmação dos aludidos fatos?

Caso a resposta seja afirmativa, que providências a Secretaria tomou ou pretende tomar a respeito

do assunto?

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento do nosso mandato parlamentar, por meio de informações provenientes da
comunidade da Escola Estadual João Guidotti, que não querem se identificar temendo represálias, de que
o grupo acampado em frente ao Tiro de Guerra de Piracicaba estaria constrangendo integrantes daquela
escola, inclusive impedindo a circulação em determinado logradouro das proximidades.

De acordo com uma das pessoas que nos enviou tais informações, supostamente estaria havendo
obstrução na entrada e saída da escola, intimidação dos estudantes e professores, sendo os fatos
registrados por câmera do Município localizada na esquina próxima ao citado acampamento.

Sendo esses os fatos que nos chegaram ao conhecimento, solicito respostas às questões formuladas
neste Requerimento de Informações.

Sala das Sessões, em  .

a) Professora Bebel

Professora Bebel

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003500350033003A005000

Assinado eletrônicamente por Professora Bebel em 14/12/2022 17:23

Checksum: DD577F753F0E6F28E6B7209A9FD7E1BF117D70F15C9E3021331B054E98739B72